Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/01/2025 - 11:42 823/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 143/2025

São Roque, 20 de janeiro de 2025.

Ilustríssimo Senhor Secretário,

Cumprimentando de antemão a Vossa Senhoria, vimos,
por meio desta, solicitar encarecidamente que seja viabilizado o envio de 1 (uma)
retroescavadeira e 1 (uma) pá carregadeira para o município de São Roque/SP.

O pedido se fundamenta na necessidade premente de
atender a demandas essenciais relacionadas à manutenção e melhoria da
infraestrutura local. São Roque, além de ser um importante polo turístico no estado de
São Paulo, tem na agricultura e na produção rural pilares fundamentais de sua
economia. Nesse contexto, a conservação das estradas vicinais é indispensável para
garantir o escoamento da produção agrícola, promover a mobilidade da população e
assegurar o acesso a serviços essenciais como saúde, educação e segurança.

Atualmente, muitas dessas vias encontram-se em
condições precárias, dificultando o transporte de mercadorias e a circulação de
veículos, especialmente em períodos de chuva, quando a trafegabilidade se torna
ainda mais comprometida. Além disso, o município enfrenta limitações em sua
capacidade operacional para executar as melhorias necessárias com recursos
próprios, o que torna imprescindível o apoio do Governo do Estado para suprir essa
lacuna.

O envio das máquinas solicitadas não apenas contribuirá
para a recuperação das estradas, mas também permitirá a execução de outras ações
fundamentais, como o preparo de terrenos para atividades agrícolas, a limpeza de
áreas públicas e a realização de obras de infraestrutura urbana. Essas intervenções
são essenciais para o desenvolvimento socioeconômico do município, beneficiando
diretamente os produtores rurais, os moradores das áreas mais afastadas e toda a
população de São Roque.

Nesse sentido, reforçamos que a disponibilização desses
equipamentos é uma medida de impacto positivo direto, que fortalecerá a economia
local, promoverá a inclusão social e assegurará melhores condições de vida para os
cidadãos. Contamos com a atenção e a sensibilidade de Vossa Excelência para
atender a esta demanda que tanto contribuirá para o bem-estar da população de São
Roque.

Atenciosamente,

DIEGO COSTA
Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor
GUILHERME PIAI FILIZZOLA
Secretário de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo
imprensa.agricultura@sp.gov.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:imprensa.agricultura@sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S8FRBW29VYYJE70P
		2025-01-20T12:12:28-0300